
 Для служебного пользования 

 

 

 

 

Общество с ограниченной  

ответственностью 

«Сибпрофконсалт» 
 
подготовлено специально 

для Администрации муниципального образования поселок Боровский 

Тюменского района Тюменской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Свидетельство о подтверждении деятельности  

организации по проведению энергетических обследований 

№ СРО-Э-001-7203162602-016 от 09.08.2010 г., выдано НП «Объединение независимых энергоаудиторских и 

энергоэкспертных организаций  

 

Свидетельство о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают 

влияние на безопасность объектов капитального строительства  

№ 7408 от 26.12.2011 г., выдано НП  «Саморегулируемая организация проектировщиков «СтройОбъединение» 
[...]
 низкая степень автоматизации и диспетчеризации объектов. 

 

Анализ  выбросов, сбросов, шумовых воздействий 

В соответствии с СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» источники водоснабжения 

имеют зоны санитарной охраны (ЗСО). 

Основной целью создания и обеспечения режима в ЗСО является санитарная 

охрана от загрязнения источников водоснабжения и водопроводных сооружений, а 

также территорий, на которых они расположены. 

Зоны санитарной охраны организуются в составе трех поясов. Первый пояс 

(строгого режима) включает территорию расположения водозаборов, площадок всех 

водопроводных сооружений. Второй и третий пояса (пояса ограничений) включают 

территорию, предназначенную для предупреждения загрязнения воды источников 

водоснабжения. 

Санитарная охрана водоводов обеспечивается санитарно-защитной полосой. 



125 

 

В каждом из трех поясов, а также в пределах санитарно-защитной полосы, 

соответственно их назначению, устанавливается специальный режим и определяется 

комплекс мероприятий, направленных на предупреждение ухудшения качества 

воды, которые определены СанПин 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны 

источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» и СНиП 2.04.02-

84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

Все скважины водозабора ОАО «Птицефабрика Боровская» имеют зоны 

санитарной охраны первого пояса, размеры которых соответствуют 50 метрам. Зоны 

санитарной охраны первого пояса ограждены забором, благоустроены и озеленены. 

Эксплуатация зон санитарной охраны соблюдается в соответствии с требованиями 

СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 

водопроводов хозяйственно-питьевого назначения». ОАО «Птицефабрика 

Боровская» разработан проект зон санитарной охраны Боровского водозабора. В 

третий пояс ЗСО попадают следующие объекты:  

 КОС МУП «ЖКХ п. Боровский» по ул. Герцена; 

 старое кладбище по ул. Набережная; 

 новое кладбище, расположенное на территории муниципального образования 

поселок Боровский, на 12 километре областной дороги «Тюмень - Боровский - 

Богандинский». 

Данные объекты оказывают незначительное влияние на качество воды в 

водоносном пласте в связи с тем, что течение воды в водоносном горизонте 

Боровского водозабора направлено от объездной дороги на Омск в сторону оз. 

Андреевское. 
 

Проблемы   и направления их решения 

Перспективной проблемой при водоснабжении п. Боровский может стать 

строительство очистных сооружений ливневой канализации г. Тюмени, которые по 

одному из вариантов попадают в 3 пояс зоны санитарной охраны водозаборных 

сооружений п. Боровский. Строительство вышеуказанных сооружений может 

привести к существенному ухудшению качества исходной и очищенной воды. 

В соответствии с Санитарными правилами и нормами «Зоны санитарной 

охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. СанПиН 

2.1.4.1110-02», утвержденными Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 14.03.2002 в зоне охраны источников водоснабжения 

запрещается: 

 размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 

минеральных удобрений, накопителей промышленных стоков, шламохранилищ и 

других объектов, обусловливающих опасность химического загрязнения подземных 

вод; 

 размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей 

фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и 

птицеводческих предприятий и других объектов, обусловливающих опасность 

микробного загрязнения подземных вод, рубка леса главного пользования и 

реконструкции. 

 



126 

 

3.4.3   Анализ финансового состояния организаций коммунального 

комплекса, тарифов на коммунальные ресурсы, платежей и 

задолженности потребителей за предоставленные ресурсы 

 

Анализ финансового состояния организаций коммунального комплекса, 

тарифов на коммунальные ресурсы, платежей и задолженности потребителей за 

предоставленные ресурсы в сфере водоснабжения представлен в Приложении 1 к 

Обосновывающим материалам. Анализ финансового состояния организаций 

коммунального комплекса, тарифов на коммунальные ресурсы. 

 

  



127 

 

3.5 Система водоотведения 

 

3.5.1   Описание организационной структуры 

Услуги по водоотведению на территории  муниципального 

образования п. Боровский оказывают 2 организации: 

1. ОАО «Птицефабрика Боровская»; 

2. МУП «ЖКХ п. Боровский». 

ОАО «Птицефабрика Боровская» обеспечивает прием, транспортировку, 

очистку и отведение очищенных сточных вод принимаемых с территории 

птицефабрики и от МУП «ЖКХ п. Боровский».  Согласно договора № 95 МУП 

«ЖКХ п. Боровский» направляет канализационные стоки от потребителей 

п. Боровский, а ОАО «Птицефабрика Боровская» принимает канализационные стоки 

на станцию очистки сточных вод для биологической очистки. 

МУП «ЖКХ п. Боровский» обеспечивает прием, транспортировку, очистку и 

отведение очищенных сточных вод принимаемых от абонентов п. Боровский.  

Основные сооружения, используемые при транспортировке и очистке сточных 

вод, а также сети на территории ОАО «Птицефабрика Боровская» находятся в 

собственности ОАО «Птицефабрика Боровская».  

Сети водоотведения, по которым осуществляется водоотведение от абонентов 

п. Боровский, находятся в муниципальной собственности и хозяйственном ведении 

МУП «ЖКХ п. Боровский». 

Расчеты с населением осуществляются следующими способами оплаты: 

1. через пункты приема платежей МУП «ЖКХ п. Боровский»; 

2. через отделения банков и банкоматы. 

 

3.5.2   Анализ существующего технического состояния системы 

водоотведения 

Анализ эффективности и надежности имеющихся источников водоотведения, 

имеющиеся проблемы и направления их решения 

Технические параметры 

На территории п. Боровский действует централизованная система 

водоотведения, осуществляющая прием сточных вод от абонентов: 

 мкр. Мира; 

 мкр. Центральный; 

 многоквартирных домов по ул. Братьев Мареевых; 

 северо-восточная часть поселка. 

Районы частного сектора оборудованы системой локальной канализации с 

выгребными ямами. Стоки, накапливаемые в выгребных ямах, спец. автомобилями 

вывозятся на КНС-3.  

В состав системы водоотведения п. Боровский входят: 

 КОС ОАО «Птицефабрика Боровская» производительностью 3,5 тыс. м3/сут; 

 КОС МУП «ЖКХ п. Боровский» производительностью 2,15 тыс. м3/сут; 

 12 канализационных насосных станций, из них в системе водоотведения 

непосредственно с территории поселка участвует 6 станций; 

 51,43 км сетей водоотведения. 



128 

 

Районы частного сектора оборудованы системой локальной канализации с 

выгребными ямами. Стоки из септиков и выгребных ям вывозятся на точку слива, 

смонтированную на КНС-3. 

Стоки от мкр. Мира по самотечным канализационным сетям поступают на 

КНС-3, эксплуатируемую МУП «ЖКХ п. Боровский», откуда по напорному 

коллектору транспортируются на КНС-7ПФ, затем на КОС ОАО "Птицефабрика 

"Боровская".  

Стоки от мкр. Центральный по самотечным коллекторам поступают на КНС-2, 

откуда по напорному коллектору попадают в колодец-гаситель, затем по 

самотечным сетям подаются на КНС-1 по ул. Набережная, затем на КОС МУП 

«ЖКХ п. Боровский». 

Самотечные сети канализации от потребителей в створе улиц Ленинградская – 

Островского – Горького – Набережная собирают сточные воды и по самотечным 

сетям отводят на КНС-1. 

Стоки от многоквартирных домов по ул. Братьев Мареевых по самотечной 

линии поступают на КНС-5, откуда спец. автомобилями вывозятся на КНС-3.  

Стоки от северо-восточной части поселка и корпусов АБК ПАО 

«Птицефабрика «Боровская»  по сетям самотечной канализации поступают на КНС-

8ПФ и далее по напорной линии (диаметром 100 мм) передает стоки на КНС-3ПФ. 

Перед КНС-3ПФ установлен колодец – гаситель и 75 м самотечной канализации. 

КНС-3ПФ принимает стоки от производственных цехов, АБК и стоки от КНС-8ПФ и 

перекачивает их по двум напорным линиям (диаметром 150 мм) в напорную линию 

от КНС-3 ( диаметром 300 мм), по этой линии через колодец – гаситель стоки 

попадают в КНС-7ПФ.Далее стоки по системе производственной канализации 

поступают на КОС ПАО «Птицефабрика «Боровская». 

В системе водоотведения п. Боровский непосредственно участвуют КНС-1, 

КНС-2, КНС-3 находящиеся на обслуживании МУП «ЖКХ п. Боровский» и КНС-

8ПФ, КНС-3ПФ и КНС-7ПФ ОАО «Птицефабрика Боровская». 

Характеристика канализационных насосных станций участвующих в системе 

отведения сточных вод с территории п. Боровский  представлена в табл. 48. 
Таблица 48 

Характеристика оборудования КНС 

№ 

п/п 
Насосная станция 

Проектная 

производительность, тыс.м3/сут 
Износ сооружения 

1 КНС-1 2,40 50% 

2 КНС-2 1,20 90% 

3 КНС-3 6,00 95% 

4 КНС-3ПФ  3,90 н/д 

5 КНС-7ПФ 7,00 н/д 

5 КНС-8ПФ  0,22 н/д 

 

Очистка хозяйственно-бытовых стоков мкр. Центральный осуществляется на 

КОС МУП «ЖКХ п. Боровский». Хозяйственно-бытовые стоки мкр. Мира, 

многоквартирных домов по ул. Братьев Мареевых, северо-восточной части поселка, 

районов частного сектора и производственные стоки ОАО «Птицефабрика 

Боровская» поступают на КОС ОАО «Птицефабрика Боровская».  

В табл. 49 представлены данные по производительности канализационных 

очистных сооружений п. Боровский.  



129 

 

Таблица 49 

Производительность КОС муниципального образования п. Боровский 

№ 

п/п 
Наименование сооружений ед. изм. 

Проектная 

производительность 

Реальная максимальная 

производительность 

1 
КОС ОАО «Птицефабрика 

Боровская» 

тыс. 

м3/сут 
7 3,5 

2 
КОС МУП «ЖКХ п. 

Боровский» 

тыс. 

м3/сут 
2,15 2,15 

 

Канализационные очистные сооружения ОАО «Птицефабрика Боровская» 

запроектированы на производительность 7 тыс. м3/сут. Однако фактически 

максимальное количество сточных вод, которые могут принять сооружения - 

3,5 тыс. м3/сут. Это связано с наличием «узких мест» в технологической схеме 

очистки. К «узким местам» относятся: 

 камера гашения напора; 

 каналы от приемной камеры до здания решеток; 

 решетки; 

 песколовки. 

Технология очистки на сооружениях КОС ОАО «Птицефабрика Боровская» 

предусматривает механическую, биологическую очистку и доочистку хозяйственно-

бытовых и производственных сточных вод с последующим обеззараживанием 

гипохлоритом натрия и сбросом в заболоченное оз. Кирчим. Песок из песколовок и 

избыточный активный ил складируются на песковых и иловых площадках 

соответственно. 

Технология очистки на сооружениях КОС МУП «ЖКХ п. Боровский» 

предусматривает механическую, полную биологическую очистку сточных вод с 

последующим обеззараживанием ультрафиолетом. Образующийся в процессе 

очистки стоков осадок после обезвоживания предусматривается утилизировать на 

полигоне ТБО. 
 

Остаточный ресурс  

Очистные сооружения ОАО «Птицефабрика Боровская» введены в 

эксплуатацию в сентябре 1996 г. Нормативный срок службы сооружений очистки из 

железобетона составляет 50 лет. Таким образом нормативный износ очистных 

сооружений ОАО «Птицефабрика Боровская» составляет 36 %.  

Очистные сооружения МУП «ЖКХ п. Боровский» введены в эксплуатацию в 

2008 г. Нормативный срок службы сооружений из металла составляет 25 лет. Таким 

образом нормативный износ очистных сооружений МУП «ЖКХ п. Боровский»  

составляет 24 %. 

На обслуживании МУП «ЖКХ п. Боровский» находятся 3 канализационные 

насосные станции. КНС-1 износ оборудования 50%. КНС-2 и КНС-3 были 

построены в 1988 и 1981 гг. и на 2013 г. имеют соответственно износ 90 и 95 %.  

Канализационные насосные станции принадлежащие ОАО «Птицефабрика 

Боровская» были введены в эксплуатацию в периоды 1973-1977 гг., таким образом, 

срок эксплуатации колеблется от 37 до 41 года. 
 



130 

 

Ограничения использования мощностей 

Проектная производительность существующих КОС ОАО «Птицефабрика 

Боровская» составляет 7 тыс. м3/сут. Но вследствие технических ограничений 

реальная производительность КОС не превышает 3,5 тыс. м3/сут. Данные 

технические ограничения могут быть устранены путем устройства усредняющей 

емкости и замены части оборудования КОС. 

Неотъемлемым элементом системы водоотведения являются канализационные 

насосные станции. Из 3-х насосных станций находящихся на обслуживании МУП 

«ЖКХ п. Боровский» две (КНС-2 и КНС-3) имеют высокий износ. Так в КНС-3 для 

усиления конструкции стакана в машинном отделении установлены распорки из 

швеллера. Перегородка между машинным и приемным отделением негерметична. 

Общий износ КНС-3 составляет 90%. Перед КНС-2 установлен приемный колодец. 

Трубопровод от колодца до КНС расположен на 1,8 м выше дна колодца, что 

создает недопустимый подпор на сетях канализации. Износ КНС-2 составляет 95 %. 

На территории п. Боровский находится ряд объектов незавершенного 

строительства не переданных в эксплуатацию: 

 КОС МУП «ЖКХ п. Боровский» по улице Герцена (находятся во временной 

эксплуатации и техническом обслуживании); 

 КНС-5, КНС-6, КНС-9 с системой самотечной и напорной канализации 

отводящих стоки от мкр. «двадцатка» и домов по ул. Братьев Мареевых; 

 КНС-7, КНС-8 с системой самотечной и напорной канализации отводящих 

стоки от мкр. ул. Новая Озерная. 

От абонентов вышеприведенных микрорайонов производится вывоз стоков 

специальным автотранспортом. 

Других ограничений использования мощностей источников водоснабжения 

п. Боровский не выявлено. 

 

Качество эксплуатации, наладки и ремонтов 

Прямым показателем качества эксплуатации, наладки и ремонтов является 

достижение необходимой степени очистки сточных вод сбрасываемых в 

окружающую среду. 

По данным представленным в разработанной схеме водоснабжения и 

водоотведения п. Боровский, на КОС ПАО «Птицефабрика «Боровская» превышены 

ориентировочные нормативы по показателям аммоний-ион, нитрит-ион, нитрат-ион, 

фосфат-ион.  

Для улучшения качества очистки сточных вод на КОС ОАО «Птицефабрика 

Боровская» необходимо произвести изменение и доработку технологической схемы 

очистки сточных вод. 

Также, по данным представленным в разработанной схеме водоснабжения и 

водоотведения п. Боровский, на КОС МУП «ЖКХ п. Боровский» превышены 

ориентировочные нормативы в сбрасываемых сточных водах по показателям 

аммоний-ион, нитрит-ион, нитрат-ион, фосфат-ион и БПК. 

Отрицательное влияние на качество эксплуатации, наладки и ремонтов 

КОС МУП «ЖКХ п. Боровский» оказывает несоответствие установленного 

оборудования и архитектурно-строительных решений разработанному проекту.  

 



131 

 

Системы учета ресурсов 

 Коммерческий учет принимаемых сточных вод в систему водоотведения 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством. В случае 

отсутствия у абонента приборов учета сточных вод объем отведенных абонентом 

сточных вод принимается равным объему воды, поданной абоненту из всех 

источников централизованного водоснабжения, при этом учитывается объем 

поверхностных сточных вод в случае, если прием таких сточных вод в систему 

водоотведения предусмотрен договором водоотведения. 

Приборы учета и места их установки на объектах системы водоотведения 

представлены в табл. 50. 
Таблица 50  

Сведения по приборам учета сточных вод 

Объект Место установки Назначение 

КОС ОАО «Птицефабрика 

Боровская» 
Контактный резервуар 

Учет количества отводимых сточных 

вод  

КНС-3 МУП «ЖКХ п. 

Боровский» 
Напорный трубопровод 

Учет количества стоков 

перекачиваемых на КНС-7ПФ  

КНС-7ПФ Напорный трубопровод 

Учет количества стоков 

перекачиваемых на КОС ПАО 

«Птицефабрика «Боровская» 

КОС МУП «ЖКХ п. 

Боровский» 

Трубопровод поступления 

сточных вод на КОС  

Учет количества стоков принимаемых 

на очистку 

 

Расход ресурсов 

ОАО «Птицефабрика Боровская» обеспечивает прием, транспортировку, 

очистку и отведение очищенных сточных вод, принимаемых с территории 

птицефабрики и от МУП «ЖКХ п. Боровский».  МУП «ЖКХ п. Боровский» 

обеспечивает прием, транспортировку, очистку и отведение очищенных сточных 

вод, принимаемых в систему канализации от абонентов п. Боровский.  

По данным производственных программ предприятий, общее потребление 